**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav Jižní a Centrální Asie

Jazyky zemí Asie a Afriky

Edita Jiráková

**Etnolingvistické aspekty nejnovějšího vývoje religiozity
v Mongolsku**

**The Ethnolinguistic Aspects of the Latest Religious
Development in Mongolia**

Vedoucí práce: Doc. Jugderin Luvsandorj

2009

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité zdroje.

Edita Jiráková

V první řadě děkuji vedoucímu doktorské práce. Děkuji také Veronice Zikmundové za přínosné připomínky a všem informantům za jejich vstřícnost a pochopení, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. Poděkování patří také mojí rodině, která mě během celého studia podporovala. V neposlední řadě děkuji všem, kteří mi pomáhali se zpracováním textu po technické stránce. Závěrem bych ráda poděkovala za možnost spolupracovat při řešení grantu GAČR 405/02/0820, také děkuji nadaci Open Society Fund se sídlem v Praze a Ryochi Sasakawa Foundation za finanční podporu mého výzkumu.

Lidé vztahují ruce k Bohu. Lidé chtějí vztah k Bohu. A chtějí náboženské zážitky. Rozmanití lidé vyžadují rozmanité náboženské zkušenosti. Kdo může říct, že jenom jedna cesta je správná a všechny ostatní mylné?

Wiliam James

# Obsah

1 Úvod..... 10
1.1 Členění práce..... 12
1.2 Transkripce a seznam zkratek..... 14
2 Metody výzkumu..... 17
2.1 Úvod..... 17
2.2 Podmínky realizace výzkumu..... 17
2.3 Metody výzkumu..... 18
2.4 Problémy výzkumu..... 18
2.5 Analýza získaného materiálu..... 19
2.6 Cíle výzkumu..... 19
2.7 Problémy terminologické..... 20
2.8 Metody zpracování problematiky z hlediska sociolingvistiky a etnolingvistiky..... 21
3 Náboženství v Mongolsku v historickém kontextu 20. století..... 24
3.1 Mongolská teokratická monarchie 1911 - 1919..... 24
3.2 Počátky mongolského socialismu 1921 - 1928..... 25
3.3 Obrat doleva v letech 1929 - 1932..... 26
3.4 Diktatura Čoibalsana..... 26
3.5 Změna politického režimu - rok 1990..... 27
3.6 Oživení náboženské otázky..... 28
3.7 Zákon o vztahu státu a církve..... 29
3.8 Význam zákona o vztahu státu a církve pro praxi..... 30
4 Stručný historický přehled působení křesťanských misí na území dnešního Mongolska..... 33
4.1 Nestoriánství..... 34
4.2 Giovanni del Plano Carpini..... 36
4.3 Wilhelm de Rubruck..... 37
4.4 Giovanni da Montecorvino..... 38
4.5 Vyhánění křesťanů z Číny..... 39
4.6 Otevření Mongolska v 19. století..... 39
4.7 Resumé kapitoly..... 40
5 Výsledky terénního výzkumu v oblasti nové religiozity v Mongolsku na přelomu 20. a 21. století..... 42
5.1 Masivní příliv misionářů v průběhu 90. let 20. století..... 42
5.2 Přehled v Mongolsku netradičních církví a nových náboženských hnutí, jež se prosadily po roce 1990..... 44
5.2.1 Systematizace sebraného materiálu..... 44
5.2.2 Církev římskokatolická..... 44
5.2.3 Letniční hnutí - Assemblies of God..... 47
5.2.4 Adventisté sedmého dne..... 50
5.2.5 Církev Ježíše Krista svatých posledních dnů - mormoni..... 51
5.2.6 Moonisté neboli Sdružení Ducha svatého pro sjednocení světového křesťanství neboli Církev sjednocení..... 57
5.2.7 Obnova ruského pravoslavného chrámu..... 60
5.2.8 Fundamentalističtí protestanti..... 62
5.2.9 English Speaking Church..... 70
5.2.10 Resumé kapitoly..... 71
6 Překlady Bible do mongolštiny v průběhu dějin..... 76
6.1 Lingvistika a křesťanské misie..... 76

6.2 Jednotlivé překlady bible do mongolštiny..... 78
6.3 Základní biblické pojmy v období po roce 1990 v Mongolsku ..... 81
6.4 Situace ve Vnitřním Mongolsku..... 82
6.5 Terminologický spor v Číně..... 83
7 Lexikální inovace v souvislosti s křesťanstvím - Jazyk jako agens formující způsob vnímání okolního prostředí..... 86
7.1 Dva moderní překlady Bible do chalchské mongolštiny a jejich překladatelské přístupy 86
7.2 Úloha překladu bible ve společenské komunikaci ..... 89
7.4 Problematika překladu ústředních biblických pojmů a otázka kulturně obsazených termínů..... 92
7.4.1 Bůh..... 94
7.4.2 Hřích, vina..... 103
7.4.3 Spása..... 109
7.4.4 Zlí duchové..... 110
7.4.5 Křtít, učedníci..... 113
7.4.6 Apoštolové..... 116
7.4.7 Dábel a jeho andělé..... 118
7.4.8 Satan..... 121
7.4.9 Ráj..... 124
7.4.10 Písmo..... 129
7.4.11 Peklo..... 132
7.4.12 Království nebeské, pokání..... 134
7.4.13 Evangelium..... 138
7.4.14 Chrám boží, Duch Boží..... 141
7.4.15 Mesiaš, Kristus ..... 146
7.4.16 Prorok..... 147
7.4.17 Nejednotnost přepisů antroponym a toponym v moderních překladech bible do mongolštiny..... 149
7.5 Polemika autorů dvou moderních překladů Bible do mongolštiny..... 150
7.6 Mongolská biblická společnost a Gideon International..... 155
7.7 Ilustrace použití křesťanské terminologie na písňovém materiálu sebraném v rámci terénního výzkumu..... 156
7.7.1 Písně používané v katolické církvi..... 157
7.7.2 Písně používané v Doloo dahi o'driin Adventist su'm..... 161
7.7.3 Písně používané v Mo'nhiin hair cuglaan..... 163
7.7.4 Písně používané v Církvi Ježíše Krista svatých posledních dnů..... 164
8 Závěr..... 167
9 Literatura..... 177
10 Tabulky..... 182

## Seznam tabulek

Tab. 1: Překlad pojmu Bůh..... 96
Tab. 2: Překlad pojmu hřích..... 103
Tab. 3: Překlad pojmu vina..... 106
Tab. 4: Překlad pojmu spása..... 109
Tab. 5: Překlad pojmu zlý duch..... 110
Tab. 6: Překlad pojmů křtít a učedníci..... 113
Tab. 7: Překlad pojmu apoštol..... 116
Tab. 8: Překlad pojmů ďábel a jeho andělé..... 118
Tab. 9: Překlad pojmu satan..... 121
Tab. 10: Překlad pojmu ráj..... 124
Tab. 11: Překlad pojmu Boží ráj..... 127
Tab. 12: Překlad pojmu Písmo..... 129
Tab. 13: Překlad pojmu peklo..... 132
Tab. 14: Překlad pojmů království nebeské a pokání..... 134
Tab. 15: Překlad pojmu Evangelium..... 138
Tab. 16: Překlad pojmů Chrám boží a Duch boží..... 141
Tab. 17: Překlad pojmů Mesiáš a Kristus..... 146
Tab. 18: Překlad vybraných antroponym a toponym..... 150
Tab. 19 Seznam informantů..... 182
Tab. 20 Přehled registrovaných náboženských skupin v Mongolsku..... 184
Tab. 21 Přehled zkoumaných významnějších nově příchozích náboženských subjektů v Mongolsku, 2009..... 185

### **Abstract**

Since the collapse of the communist regime in Mongolia in the beginning of 1990, the country opened itself to external world in many various aspects. In this respect, the Christian missionaries became one of the most visible signs of the process of democratization. However, linguistic problems associated with the newly introduced Christian terminology started to play a decisive role soon. During the 90's of the 20<sup>th</sup> century several Mongolian Versions of New Testament were published, from which the translation made by the Mongolian Bible Translation Committee and another one by J. Gibbens' team are of the greatest importance. These versions are far from having any connection to each other, thus completely dissimilar terminology is applied in both of them. It is my intention through this thesis, to deal with the problems of disunity of the key Biblical vocabulary in the present day Mongolian language. With respect to comprehensiveness, I describe briefly the present state or level of the spread of Christian teaching in the country, where data collected within my field research undertaken in three phases between 1997 and 2002 are used. Considering a cultural and geographical connections, the problems of Christian terminology in China are also mentioned. It is then possible on this basis to make an overview and an analysis of the selected key translational solutions applied in most widespread versions of the modern Mongolian New

[…]


---

<sup>212</sup> Lužný, D., 1997, s. 126.

Zároveň stojí za povšimnutí, že v odborné literatuře je preferován pro biblického Boha pojem *Yert'onciin Ezen*.<sup>213</sup> Zároveň platí, že nikdo nepoužívá označení *burhanii su'm* pro křesťanský sbor či chrám, nýbrž o něm hovoří pouze jako o *hristosiin su'm*.

Od roku 2000 se v běžném jazyce Mongolů, ale i ve sdělovacích prostředcích pro označení mongolského buddhismu stále častěji začalo prosazovat slovní spojení *buddiin s'as'in* [č. náboženství Buddha] namísto původně zažitého *burhanii s'as'in* [č. náboženství *burhana*]. Tento proces nepochybně svědčí o napětí a naléhavosti ve vztahu k problematice překlání biblických pojmů do mongolštiny. Je mimo veškerou pochybnost, že důvodem příklonu k pojmenování *buddiin s'as'in* je snaha zabránit synkretickému vnímání náboženství a možnému nepochopení v případě použití slova *burhan*, které začali křesťané po roce 1990 používat pro označení biblického boha.

Dalším důkazem posunutí významového pole konkrétních slov spojených s náboženstvím je případ pojmu *su'm*. V prvním vydání Nového zákona MBTC v roce 1996 se překladatelé záměrně vyhnuli použití slova *su'm* pro překlad pojmu chrám boží. V devadesátých letech dvacátého století byl tento pojem neoddiskutovatelně kulturně obsazený a byl chápán výhradně jako označení buddhistického kláštera. To souvisí pravděpodobně s horečnou obnovou buddhistických klášterů po celé zemi po roce 1990. Pod vlivem příchodu křesťanských misionářů používajících nové křesťanské názvosloví se slovo *su'm* kolem roku 2000 stalo zcela obecným označením pro chrám jakéhokoli vyznání. Je proto v dnešní době běžné, že se pastevcí přijíždějících cizinců ptají: „*Ta su'miinhen uu?*” [č. jste lidé patřící k chrámu?] ve významu „Jste misionáři?” V tomto smyslu můžeme hovořit o jednoznačném vlivu nové křesťanské terminologie na významové pole některých původně kulturně zakotvených mongolských slov.

O problematičnosti recepce variant překladu pojmu Bůh hovoří také snaha katolické církve prosadit v chystaném katolickém překladu bible neologismus *burhantenger*. Lingvistické otázky spojené s novodobým působením křesťanské věrouky v Mongolsku se tak zjevně v nejbližší době nevyřeší.

Vzhledem k tomu, že se v případě mongolské nejednotnosti biblické

<sup>213</sup> Např. článek socioložky Narantuyi o víře Mongolů in: *Christianity and Mongolia*, 2006, s. 115-124.

terminologie nejedná o neznámý fenomén v oblasti Dálného Východu, zařadila jsem do práce oddíl věnovaný otázkám překladu bible a terminologickému sporu v Číně, kde je patrné množství paralel (kap. 6.5).

Na celém světě se křesťané stále častěji setkávají ve svých zemích s nositeli východoasijské kultury. Geografické hranice civilizací mizí a jsme svědky stále intenzivnějšího „protínání“ východní a západní tradice. Stejně jako před staletími se lidé stále ptají, jakým způsobem korelují jejich představy o smyslu života a smrti, o vyšších hodnotách bytí. Nehledě na nevyvratitelnou sekularizaci a internacionalizaci života lidstva, nelze předpokládat, že v moderním světě jsou veškeré náboženské aktivity odsouzeny k zániku a všechny národní náboženské tradice splaveny do jakési homogenní hmoty.

Složitost vzájemného vztahu různých náboženských tradic je spojena s tím, že uznání principu rovnosti kultur naráží na exkluzivní charakter náboženských skupin, které odmítají srovnávat hodnotu své tradice s ostatními. Tato problematika je známa a není nová – uznání a uskutečnění principu rovnosti nelze mechanicky přenést do „vnitřní“ sféry duchovního života jednotlivců nebo náboženského společenství. Pokud by v tomto smyslu mongolští křesťané doslova následovali starou formulaci „mimo Církev není spásy“, staly by se v jejich očích veškeré ostatní náboženské systémy klamné a směřující k duchovní záhubě. Před mongolskými novými křesťany stojí obtížný úkol, spočívající v nalezení optimální rovnováhy mezi hrozbou samoizolace a nebezpečím ztráty své duchovní identity, kdy cesta vede směrem kulturní adaptace.

Můžeme souhlasit s R. P. Carrolem, přispěvatelem oxfordské encyklopedie křesťanského myšlení, který píše: „Imperiální expanze různých evropských velmocí do neevropského světa otevřela nové pole působnosti pro misionáře a překladatele bible, z nichž je většina zaštiťována biblickými společnostmi... Také dnes pokračují křesťanské projekty zaměřené na překlad bible do nejrůznějších jazyků spojených s odlišnými kulturami, čímž vyvstávají staré i nové otázky spojené jak s kulturou, tak s teologií... Díky oboustrannému úsilí jak misionářů, tak vydavatelů se nezdá, že by se ve třetím tisíciletí měla zastavit produkce stále nových vydání a verzí bible v dalších a dalších jazycích. Bible je velký byznys...“<sup>214</sup>

<sup>214</sup> Carrol, R. P., *Translation Biblical*. In: *The Oxford Companion to Christian Thought*, 2000, s. 712-714.

Závěrem můžeme konstatovat, že křesťanská terminologie je v Mongolsku zásadním způsobem nejednotná a rozkolísaná. Zároveň se tato terminologie dostává do centra kritiky buddhisticky laděné části společnosti. Také dochází k ovlivňování běžných vrstev jazyka křesťanskou terminologií, tedy k posunutí významového pole konkrétních pojmů a změnám v jejich v kulturní obsazenosti.
