## Posudek školitele na doktorskou práci Edity Jirákové

Téma doktorské práce: Etnolingvistické aspekty nejnovějšího vývoje religiozity v Mongolsku

Zvolené téma nejen přitahuje pozornost mongolistů, ale je důležité také pro religionisty a sociology. Po pádu komunistického režimu se v Mongolsku objevila náboženská svoboda a nejrůznější odnože křesťanství se postupně začaly šířit do všech koutů země. Zároveň se začala oživovat činnost severního buddhismu (červeného lamaismu), který se rozšířil v Mongolsku již před mnoha staletími i takřka zcela zaniklého šamanismu.

Jaký je současný stav těchto náboženských směrů? Jak oslovují věřící? Jaké jsou postoje, názory a motivace věřících? Jakým způsobem náboženství oslovuje své přívržence? Jak Mongolové vnímají křesťanskou Bibli? Na tyto a mnohé další otázky je třeba hledat odpovědi. Můžeme konstatovat, že Edita Jiráková se ve své doktorské práci mnohých zmíněných témat dotýká a předkládá vědecké odpovědi.

Ve své práci doktorandka stručně a srozumitelně představila historické působení křesťanství na mongolském území, dějiny překladu Bible do mongolštiny a jednotlivé překladaatele. Vzhledem k tomu, že Bible hraje v křesťanské věrouce ústřední roli, zvolila si doktorandka hledisko etnolingvistické, aby se pokusila popsat způsob, jak bible Mongoly oslovuje. Aby doktorandka názorně představila způsob, jakým rozumí Mongolové jednotlivým překladům ústřední biblické terminologie (*Bůh, hřích, vína, spása, zlý duch, učedníci, ráj, peklo, Písmo* atd.) vypracovala podrobný srovnávací aparát, v němž porovnává odpovídající biblické pasáže ze tří mongolských překladů, přičemž tabulkový aparát doprovází také překlad do češtiny a angličtiny. Názorně zpracovaný tabulkový aparát, v němž jsou přehledně představeny jednotlivé odlišnosti hodnotím kladně. Doktorandka dospěla k závěru, že ze zkoumaných překladů se jeví jako nejzdařilejší překlad nejstarší (reedice Stallybrassova překladu z roku 1846), překlad vydaný Mongolským výborem pro překlad Bible (MBTC) hodnotí jako uspokojivý. Ze srovnání vychází nejhůře překlad J. Gibbense, a to především po stránce stylistické.

V práci jsou uvedena také teoretická východiska pro biblický překlad (Nida, Campbell) doplněná názornými ukázkami řešení v zemích s odlišnou nábožensko-kulturní tradicí (s. 87-94). Z uvedených Nidových doporučení pro překlad pojmu Bůh vyplývá, že je vhodné použít rodový pojem. Ve starém mongolském překladu bylo pro pojem Bůh použito slovo *burhan*, hřích - *nu'gel*, vína - *buruu*, spása - *avral*, peklo - *tam*, učedník - *s'avi*, Písmo - *nom*. Všechna tato slova doktorandka zkoumá z mnoha úhlů pohledu, především se zaměřuje na kulturní obsazenost termínů a možnosti recepce mongolských variant překladu adresátem. Z tohoto důvodu podrobně vymezuje významová pole uvedených slov, správně se snaží stanovit, zda jsou neodlučně spjata s buddhismem a zda je možné jejich použití v biblickém překladu. Doktorandka se ve své práci dotýká mnoha aspektů spojených s mongolskou kulturou, jazykem a myšlením. První překladaatele bible do mongolštiny - J. Schmidt a Pozdnějev byli badatelé s vynikající znalostí mongolštiny a tibetštiny a znali buddhistické učení, mnohé buddhistické texty dokonce překládali. Stallybrass studoval Ganžúr i Dándžúr, aby zjistil, jaká jazyková vrstva odpovídá duchovní literatuře. Jednalo se mimořádné překladaatele, kteří se zabývali i tak detailními aspekty, jako např. Jakým typem písma se má bible tisknout. Moderní překladaatele jejich kvalit zdaleka nedosahují. Gibbens nezná mongolštinu na takové úrovni, aby mohl kvalitně překládat, proto je jeho překlad hrubý a nekultivovaný.

Jedním z důvodů vysoké kvality doktorské práce je skutečnost, že doktorandka vycházela z materiálů shromážděných během opakovaných terénních výzkumů na území Mongolska. Oslovila množství informantů, věřících i nevěřících, a nahrála bezpočet rozhovorů. Tyto podklady ve své práci zajímavým způsobem zpracovala a doplnila svými odbornými komentáři.

Na tomto místě bych chtěl konkrétně jmenovat několik zdařilých bodů práce:

– Správně dospívá k závěru, že na území dnešního Mongolska nemůžeme hovořit o tradici

křesťanství, ač na ni v poslední době někteří misionáři poukazují.

– Dále správně konstatuje, že v dnešní době neexistuje jednotná mongolská křesťanská terminologie. Dále správně uvádí, že původní biblická terminologie z 19. století nebyla zcela bezchybná a z některých úhlů pohledu jí bylo nutné v dnešní době pozměnit.

– Překlad biblických pojmů do mongolštiny zkoumala z hlediska etnolingvistiky. Zabývala se kulturním pozadím jednotlivých slov. Správně přitom používala jako jeden ze zdrojů Lessingův slovník a jeho dodatek s buddhistickou terminologií. Dále doktorandka uvedla nejružnější možné konotace zkoumaných slov a na tomto základě se snažila určit jejich významové pole.

– Správně konstatuje, že pojem mesiáš je možné do mongolštiny přeložit slovem cizího původu *mesiya* z toho důvodu, že ve středověku, kdy na mongolské území pronikli nestoriáni se pro křesťanství rozšířilo označení *misiq-a-yin šašin* či *šilamin šašin*. Jedná se tedy o slovo, které bylo Mongolům známé. Nehledě na tuto skutečnost Gibbens zavedl nové označení *avragc'*.

– Na západě se rozšířilo přesvědčení o tom, že středověcí mongolští chánové uctívali mnohá náboženství. Doktorandka na s. 35 píše: „že vztah Mongolů ke křesťanské víře byl založen spíše na toleranci, než na hluboké víře.“ Toto konstatování není v zásadě mylné. Západní badatelé pokládají mongolskou náboženskou toleranci za nezvratný fakt, přesto se domnívám, že je otázkou, zda šlo skutečně o toleranci, či o nerozpoznaný synkretismus.

Doktorská práce Edity Jirákové přináší mnoho nových a zajímavých podnětů. Jsem přesvědčen, že se jedná o velmi kvalitní práci a doporučuji její obhajobu.

Vedoucí doktorské práce:

28.03.2009

Doc. J. Luvsandorj